
Var.Mes Var.Anual SM CONSTITUIDAS DISUELTAS SALDO Mes
SALDO mismo 

mes Año Anterior
Var. SALDO 
Interanual

Nº Empresas (SM) 
Creadas 

por cada Disuelta 
(mes actual)

256 -5,9 % 161,2 % Navarra 93 5 88 19 363,2% 18,6
9.570 3,8 % 152,4 % Canarias 344 65 279 71 293,0% 5,3

Aragón 178 60 118 36 227,8% 3,0

Var.Mes Var.Anual Cataluña 1.890 124 1.766 564 213,1% 15,2

86 0,0 % 681,8 % País Vasco 334 109 225 84 167,9% 3,1
1.720 -7,5 % 256,8 % Baleares 335 95 240 90 166,7% 3,5

C-La Mancha 253 25 228 94 142,6% 10,1

Var.Mes Var.Anual España 9.570 1.720 7.850 3.310 137,2% 5,6

170 -8,6 % 95,4 % Andalucía 1.627 266 1.361 580 134,7% 6,1
7.850 6,7 % 137,2 % Murcia 274 26 248 116 113,8% 10,5

Asturias 110 22 88 42 109,5% 5,0
Extremadura 128 26 102 49 108,2% 4,9
Madrid 2.231 507 1.724 844 104,3% 4,4
Galicia 354 115 239 119 100,8% 3,1
Cantabria 76 24 52 26 100,0% 3,2
Castilla y León 256 86 170 87 95,4% 3,0
Valencia 1.042 149 893 464 92,5% 7,0
La Rioja 38 13 25 22 13,6% 2,9

SM CONSTITUIDAS DISUELTAS SALDO Mes
SALDO mismo 

mes Año Anterior
Var. SALDO 
Interanual

Nº Empresas (SM) 
Creadas 

por cada Disuelta 
(mes actual)

ÁVILA 16 6 10 6 66,7% 2,7

BURGOS 38 16 22 9 144,4% 2,4

LEÓN 36 11 25 20 25,0% 3,3

PALENCIA 14 4 10 6 66,7% 3,5

SALAMANCA 37 8 29 12 141,7% 4,6

SEGOVIA 22 8 14 7 100,0% 2,8

SORIA 8 8 0 6 -100,0% 1,0

VALLADOLID 65 17 48 19 152,6% 3,8

ZAMORA 20 8 12 2 500,0% 2,5
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Sociedades Mercantiles.

En España en mayo de 2021 se crean se crean
9.570 sociedades mercantiles, un 152,4% más que en
el mismo mes de 2020. Y se disolvieron 1.720, un
256,8% más que en 2020.

En Castilla y León en mayo de 2021 se crearon
256 sociedades mercantiles, un 161,2% más que
en 2020, y se disolvieron 86, un
681,8% más que en 2020.

14,94

11,41

14,95

3,97

5,15

4,43
5,60

2,44
2,60

0

2

4

6

8

10

12

14

16

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

Número de SM creadas 
por cada una disuelta.

(promedio anual móvil en cada mes)
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CASTILLA Y LEÓN

ESTADÍSTICA DE SOCIEDADES MERCANTILES (SM)
Mayo - 2021

Fuente: Elaboración propia CES a partir de datos INE
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Castilla y León. SM constituidas y disueltas
por años.
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por años.
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España
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CyL

España

9.4 De aquí a 2030, modernizar la infraestructura y reconvertir las industrias para que sean sostenibles, utilizando los recursos con mayor eficacia 
y promoviendo la adopción de tecnologías y procesos industriales limpios y ambientalmente racionales, y logrando que todos los países tomen 
medidas de acuerdo con sus capacidades respectivas.
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/infrastructure/

@cescyl 
#ReconstruccionJusta
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SOC. MERCANTILES  CASTILLA Y LEÓN (acumulado móvil 12m)

SM CONSTITUIDAS

SM DISUELTAS

SALDO

Tasa creación  neta (dcha)


